
PORTARIA SDS Nº 1.213, DE 06 DE JULHO DE 2007.

O  SECRETÁRIO  DE  DEFESA  SOCIAL,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são 
conferidas pelo inciso I, do artigo 42, da Constituição do Estado, e artigos 1º e 2º do 
Anexo I do Decreto nº 30.290, de 21 de março de 2007;

CONSIDERANDO as diretrizes estabelecidas pelo Ministério da Justiça / SENASP e 
no Planejamento Estratégico da Secretaria de Defesa Social;

CONSIDERANDO a necessidade de disseminar,  compartilhar,  integrar e estimular 
doutrinas e práticas unificadas para os integrantes da Secretaria de Defesa Social;

CONSIDERANDO a imperiosa implementação de ações de formação permanente/ 
educação continuada, de forma sistematizada por meio da inclusão digital;

CONSIDERANDO,  ainda,  o  decorrente  registro  e  acompanhamento  do  capital 
intelectual dos Órgãos Operativos, visando à valorização profissional;

CONSIDERANDO, finalmente, o contido no Decreto nº 30.517, de 07 de junho de 
2007, que criou a Instrutoria Interna no âmbito do Poder Executivo Estadual;

RESOLVE:

CAPÍTULO I

DO CADASTRO

Art. 1º. Estimular as participações dos militares e servidores dos órgãos operativos 
da  Secretaria  de  Defesa  Social,  sem  prejuízo  do  serviço,  nas  capacitações 
profissionais, presenciais e/ou a distância disponibilizadas pela Secretaria Nacional 
de Segurança Pública, Instituto de Recursos Humanos, Escolas de Governo e de 
Contas  e  outras  instituições  conveniadas  e  indicadas  pela  Gerência  Geral  de 
Articulação e Integração Institucional e Comunitária - GGAIIC.

Parágrafo Único. Caberá a Gerência Geral de Articulação e Integração Institucional 
e  Comunitária  a  divulgação,  controle  e  aplicabilidade  das  novas  competências 
construídas.

Art. 2º. Criar o Cadastro Estadual de Especialistas no Conhecimento e no Ensino de 
Temas Relativos à Defesa Social, no âmbito da Academia Integrada de Defesa Social 
- ACIDES-PE, visando criar condições adequadas para a operacionalização de ações 
de educação permanente para o Desenvolvimento Profissional, previsto no inciso I, 
do Art. 3º do Decreto Nº 30.517, de 06 de Junho de 2007. 

Art. 3º Os interessados em integrar o cadastro terão como pré-requisito para compor 
o  corpo docente  dos Câmpus da ACIDES,  o  cadastro  atualizado dos respectivos 
currículos na Plataforma Lattes do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico 

1



e Tecnológico-CNPq (com fotografia digital),  com validade de dois anos da última 
atualização.

§ 1º. As inscrições serão realizadas na Secretaria de Defesa Social – SDS – GICAP – 
ACIDES-PE, Rua São Geraldo, 111 - Santo Amaro - Recife – PE – CEP 50040-020, 
de segunda a sexta-feira, no horário das 10:00 às 12:00 e das 15:00 às 17:00 horas, 
ou por meio de correspondência postal a ser enviada para o endereço acima, para os 
candidatos residentes fora da Região Metropolitana do Recife. 

§  2º.  O  interessado  deverá  preencher  o  requerimento  (ANEXO  I),  sem  rasuras, 
assinar e endereçá-lo ao Gerente Geral de Articulação e Integração Institucional e 
Comunitária,  com cópias  autenticadas dos:  diploma /  certificado de conclusão de 
curso; histórico escolar do curso; documentos: carteira de identidade, CPF, título de 
eleitor, e, para os candidatos do sexo masculino, certificado de Serviço Militar (exceto 
para os militares); outros documentos julgados úteis, junto com a ficha de avaliação 
do currículo (ANEXO II).

§  3º. A  inscrição  no  Cadastro  Estadual  de  Especialistas  no  Conhecimento  e  no 
Ensino  de  Temas  Relativos  à  Defesa  Social  deve  obedecer  aos  seguintes 
procedimentos:

Para candidatos residentes no Recife e Região Metropolitana:

a) Entregar o requerimento na Gerência de Integração e Capacitação - GICAP, nos 
dias e horários já determinados, em envelope lacrado, contendo as cópias de toda 
a documentação indicada acima, mediante protocolo.

b) Colar em uma das faces do envelope a "etiqueta de inscrição" (ANEXO III);
c) Apresentar no ato da entrega da documentação o "Recibo de inscrição" (ANEXO 

III),  devidamente  preenchido,  onde  será  datado  e  assinado  pelo  funcionário 
responsável;

O  candidato,  que  cumpriu  os  requisitos  para  a  inscrição  receberá  por  e-mail  a 
confirmação do seu cadastro, sendo inserido suas referências no banco de talentos 
editado  no  portal  da  GICAP  (www.sds.pe.gov.br/capacitacao).  Não  cumprido  os 
requisitos o candidato também receberá aviso por e-mail e será classificado como 
"em exigência", aguardando complementar dados ou comprovação de documentos 
(sendo indicado em lista no Portal da GICAP, na Internet, estipulando prazo de até 10 
dias úteis para a regularização, contados da data constantes do recibo de inscrição).

Para candidatos residentes fora da Região Metropolitana do Recife:

a) Reunir a documentação indicada em envelope lacrado;
b) Colar em uma das faces do envelope a "etiqueta de inscrição"; (ANEXO III)
c) O envelope deve ser encaminhado a cada dois anos (com apenas as atualizações 

necessárias,  ou  informando  que  não  existe  alteração  em  seus  dados),  via 
encomenda expressa, para o endereço já indicado anteriormente;

d) O candidato,  que cumpriu os requisitos para a inscrição receberá por e-mail  a 
confirmação  do  seu  cadastro,  sendo  inserido  suas  referências  no  banco  de 
talentos editado no portal da GICAP. Caso o cadastro não seja aceito, o candidato 
também  receberá  aviso  por  e-mail  e  será  classificado  como  "em  exigência", 
aguardando  complementar  dados  ou  comprovação  de  documentos  (sendo 
indicado em lista no Portal da GICAP, na internet).

2



§ 3º. Não serão aceitos envelopes que não estejam lacrados e com a etiqueta colada.

§ 4º. A GICAP não irá conferir a documentação dos candidatos no ato da inscrição, 
ficando os mesmos responsáveis pela entrega da documentação correta.

§ 5º. Não serão efetivadas inscrições que não atendam integralmente ao disposto 
nesta Portaria.

§ 6º. Ao efetuar a inscrição, o candidato estará automaticamente aquiescendo às 
disposições contidas na presente Portaria.

Art.  4º. Uma  vez  verificada  a  compatibilidade  entre  a  experiência  acadêmica  e 
profissional do interessado e as demandas teóricas e práticas do conhecimento e do 
ensino, observadas correntemente no âmbito da Defesa Social de Pernambuco, seu 
nome será inscrito regularmente no cadastro.

Art.  5º. Para  facilitar  o  contato  entre  os  especialistas  aceitos  no  cadastro  e  as 
unidades federadas eventualmente interessadas em divulgá-los na Internet, para a 
execução de suas  ações,  serão veiculados os  seus dados  de nome e  endereço 
eletrônico, bem como os principais indicadores de seu perfil e portal didático.

Parágrafo Único: Será criada uma comunidade virtual fechada com a denominação 
REDE DE ESPECIALISTAS /  ACIDES-PE,  para  viabilizar  o  compartilhamento  do 
conhecimento  em  defesa  social  e  a  colaboração  a  distância  dos  docentes, 
conteudistas, tutores e outros profissionais convidados.

CAPÍTULO II

DOS PLANOS DE DISCIPLINA

Art. 6º. O corpo docente temporário a ser designado pelo Secretário de Defesa Social 
deverá  apresentar  proposta  dos  Planos  de  Disciplina  necessários  ao 
desenvolvimento  das  atividades  de  aprendizagem,  de  acordo  com  as  Diretrizes 
instituídas pelo Secretário de Defesa Social.

Art.  7º.  Os  Planos  de  Disciplina  desenvolvidos  deverão  abranger  o  conteúdo 
programático  das disciplinas,  divididos  em unidades didáticas  com os respectivos 
objetivos educacionais, ementários, cargas horárias, metodologia e avaliação.

Art. 8º. Os Planos de Disciplina deverão ser apresentados com antecedência mínima 
de 15 (quinze) dias e analisados pela GICAP, que emitirá parecer técnico, visando à 
padronização  e  ao  aperfeiçoamento  do  ensino,  sendo  homologado  pelo  Gerente 
Geral de Articulação e Integração Institucional e Comunitária.

3



CAPÍTULO III

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 9º.  Os professores / instrutores lotados em Unidades distintas da ACIDES-PE, 
designados  para  as  atividades  de  ensino,  ficarão  à  sua  disposição,  para  o 
cumprimento  das  atividades,  enquanto  durar  a  necessidade,  a  conveniência  e  o 
interesse  da  Administração,  sendo  compatibilizado  os  horários,  tudo  conforme  o 
constante no Decreto Nº 30.517, de 06 de Junho de 2007.

Art.  10. O  exercício  de  qualquer  atividade  de  ensino  promovida  pela  SDS  será 
antecedido de análise e seleção de currículo do interessado e cadastramento pela 
GGAIIC, seguido de ato de designação e homologação pelo Secretário de Defesa 
Social.

Art. 11. A participação em qualquer atividade de ensino será comprovada mediante 
assinatura em lista de presença a ser controlada pelo docente.

Art. 12. O Coordenador de cada turma deverá apresentar ao Comandante ou Diretor 
do respectivo Câmpus, no prazo máximo de 8 (oito) dias após o término do curso, a 
planilha  para  o  pagamento  de  hora-aula  e  retribuição  por  atividade  pedagógica 
desenvolvida, com os documentos comprobatórios, para a GICAP, que encaminhará 
para o IRH, por intermédio da GGAIIC,  em atendimento ao previsto no Parágrafo 
único do Art. 16 do Decreto Nº 30.517, de 06 de Junho de 2007.

Art. 13.  No interesse e conveniência da Administração, poderá o Gerente Geral da 
GGAIIC, a qualquer tempo, por ato devidamente motivado, dispensar ou substituir os 
docentes e coordenadores dos processos pedagógicos.

Art.  14.  Para solicitar  a liberação e a colaboração de servidor  público inscrito no 
cadastro,  nos casos de sua mobilização direta,  o Gerente Geral  de Articulação e 
Integração Institucional e Comunitária enviará ofício à sua chefia imediata, na forma 
do ANEXO IV.

Art.  15. O conteúdo desta Portaria,  bem como de seus respectivos  anexos,  será 
também  disponibilizado  em  versão  eletrônica  no  endereço  da  SDS,  ficando  a 
Gerência  de  Tecnologia  da  Informação(GTI)  responsável  por  disponibilizar  o 
programa necessário para a construção e atualização do banco de talentos, discentes 
e  docentes,  portais  didáticos,  prevendo  consulta  e  alterações  pelos  próprios 
profissionais,  usando  a  Internet,  em  um  "Centro  de  Referência  Virtual  de  Auto-
Atendimento", podendo ser gerado relatórios pessoal e / ou gerencial, sendo facilitado 
o acompanhamento acadêmico dos docentes, a ser instalado nos Câmpus de Ensino 
da ACIDES, na sede da SDS e nos órgãos operativos, bem como do suprimento de 
um programa padronizado para a composição dos horários acadêmicos dos docentes 
e discentes, visando não ocorrências de superposição de horários;

Art.  16. Os  Comandantes  e  Diretores  dos  Câmpus  da  ACIDES  encaminharão 
previamente a GGAIIC a programação das turmas e cursos com a indicação dos 
selecionados  do  Cadastro  Estadual  de  Especialistas,  com  respectivos  dados 
necessários para homologação e operacionalização,  informando posteriormente,  o 
cumprimento da programação, para efeito dos respectivos pagamentos, adotando a 
Ficha de Avaliação Curricular (ANEXO II).

4



Art. 17. Os candidatos devem preencher e encaminhar a sugestão de disponibilidade 
de horário a cada convocação, para análise e providência por parte de ACIDES-PE.

Art. 18. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 19. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 20. Os casos omissos serão resolvidos pelo Secretário de Defesa Social.

ROMERO LUCIANO LUCENA DE MENESES

SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL

5



Anexo I – Requerimento

Governo do Estado de 
Pernambuco
SDS/ GGAIIC/ GICAP

Número de Protocolo:
(Para uso interno do SDS)
REQUERIMENTO

Venho  por  meio  deste  requerimento  solicitar  a  inclusão  do  meu  currículo  no CADASTRO 
ESTADUAL DE ESPECIALISTAS NO CONHECIMENTO E NO ENSINO DE TEMAS RELATIVOS À 
DEFESA  SOCIAL,  autorizando  desde  já  a  divulgá-los  no  endereço 
www.sds.pe.gov.br/capacitacao/docentes ,  ficando  desde  já  como  responsável  direto  pelas 
informações prestadas.
Atenciosamente,
I – IDENTIFICAÇÃO
Nome Completo

Endereço Completo

Bairro Cidade UF CEP

Telefone Residencial Telefone Comercial Telefone Celular

E-mail RG:
Data Expedição:
Órgão Emissor:
UF:

CPF

Banco n.º Agência n.º (com dígito) Conta Corrente n.º (com dígito)

Data Nascimento Naturalidade Nacionalidade

Sexo Profissão CIM

PIS/PASEP Título de Eleitor / Zona Seção Eleitoral

INSS

Situação Funcional (marque com um x):
PM PC BM POC OUTRO

ESPECIFICAR :
Temas  de  Interesse  para  abordagem  em  atividades  de  Educação  Permanente  de 
Profissionais  da  Defesa  Social:  (ver  indicação  de  demandas  em 
www.sds.pe.gov.br/capacitacao)

6

http://www.sds.pe.gov.br/capacitacao
http://www.sds.pe.gov.br/capacitacao/docentes


Continuação do Requerimento... Anexo I

II – DADOS PROFISSIONAIS
Órgão de 
origem

Cargo ou 
Função

Código do Cargo ou Função

Endereço: Auxílio Alimentação (R$) Auxílio Transporte (R$)

Número Ap.

Bairro Cidade CEP

UF Tempo de Serviço

III – EXPERIÊNCIA ACADÊMICA
Cursos de Graduação
Área/Curso/Estabelecimento Ano de Conclusão

Cursos de longa duração (pós-graduação lato sensu ou stricto sensu) em áreas afins ao(s) 
próprio(s) curso de graduação e ao Sistema de Defesa Social (a partir de 360 horas):
Descrição/Entidade Período

Cursos de média duração (acima de 60 e abaixo de 360 horas) em áreas afins ao(s) próprio(s) 
curso de graduação e ao Sistema de Defesa Social:
Descrição/Entidade Período

Cursos de curta duração (entre 20 e 60 horas) em áreas afins ao(s) próprio(s) curso de graduação 
e ao Sistema de Defesa Social:
Descrição/Entidade Período

Cursos deAperfeiçoamento na àrea de Defesa Social relacionada à disciplina escolhida (mínimo de 
80 horas):
Descrição/Entidade Período

7



Continuação do Requerimento... Anexo I

IV – EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL
Experiência em cargos ou atividades relativas ao Sistema de Defesa Social e à Educação de 
Profissionais da Segurança e/ou Defesa Civil (inclusive, em eventos, em grupo de trabalhos ou em 
missões nacional ou internacional que gostaria de destacar – máximo duas):
Descrição/ Entidade Período

V – EXPERIÊNCIA DOCENTE
Disciplina/ Local Período

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
(ESPAÇO DESTINADO A INFORMAÇÕES QUE JULGUE NECESSÁRIAS  –  Máximo 10 linhas)

8



Anexo II

Ficha de Avaliação do Currículo

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
GERÊNCIA GERAL DE ARTICULAÇÃO E INTEGRAÇÃO INSTITUCIONAL E COMUNITÁRIA

GERÊNCIA DE INTEGRAÇÃO E CAPACITAÇÃO – ACIDES - PE
AVALIAÇÃO DA FICHA CURRICULAR

Nome: ___________________________________________________________________________________________
Disciplina(s): 
______________________________________________________________________________________

QUADRO DE AVALIAÇÃO DA FICHA CURRICULAR*
Quantida

de Descritiva Valor 
Unitário

Valor 
Máximo

[         ] a) Curso de graduação 1 2
[         ] b) Curso de especialização, em nível de pós-graduação, 

com carga horária mínima de 360 horas 2 4
[         ] c) Curso de pós-graduação, em nível de mestrado (título 

de mestre) 3 3
[         ] d) Curso de pós-graduação, em nível de doutorado 

(título de doutor) 4 4
[         ] e) Curso de Extensão na área de segurança relacionada 

à disciplina escolhida com carga horária mínima de 80 
horas

3 9

[         ] f) Curso de Extensão na área de ensino com carga 
horária mínima de 40 horas 2 6

[         ] g) Experiência em eventos, em trabalhos ou em missões 
nacionais na área de segurança pública ou Defesa Civil 2 4

[         ] h) Experiência em eventos, em trabalhos ou em missões 
internacionais na área de segurança pública ou Defesa 
Civil

2 4

[         ] i) Experiência profissional como docente 1 ponto por 
cada período 

de 1 ano
10

[         ] j) Publicação de artigos na área de segurança pública e 
Defesa Civil 1 ponto 6

[         ] k) Livros editados autoria e co-autoria 2 pontos 6
[         ] l) Materiais elaborados para área de ensino do 

profissional de segurança pública 1 ponto 6
[         ] m) Experiência em Serviço Voluntário – Foco Ensino em 

Defesa Social
1 ponto por 

cada período 
de 1 ano

10

[         ] n) Prêmios Recebidos – Foco Defesa Social 1 ponto por 
cada período 

de 1 ano
3

TOTAL

* Ficha elaborada pelo CESPE/ UNB adaptada pela GICAP para uso interno.

Observações do Grupo de Trabalho:
______________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________
OBS - Critérios de desempate - Maior pontuação na experiência profissional, maior quantidade de 
Materiais elaborados para área de ensino do profissional de segurança pública ou Defesa Civil, maior 
número de Publicações de artigos na área de segurança pública e Defesa Civil, nessa ordem.

9



Anexo III – Etiqueta e Recibo

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
GERÊNCIA GERAL DE ARTICULAÇÃO E INTEGRAÇÃO INSTITUCIONAL E COMUNITÁRIA

GERÊNCIA DE INTEGRAÇÃO E CAPACITAÇÃO

ACIDES-PE
 Cadastro Estadual de Especialistas no Conhecimento e no Ensino de Temas Relativos à 

Defesa Social

Etiqueta
Profissional: Telefone para contato:
e-mail:

Declaro estar ciente que assumo total responsabilidade pela documentação entregue 
em ENVELOPE LACRADO,  e que a incorreção na documentação entregue implicará no 
indeferimento da solicitação ou inclusão na lista de exigências a  ser divulgada em 
www.sds.pe.gov.br/capacitacao 
Data: Assinatura do candidato:

-----------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
GERÊNCIA GERAL DE ARTICULAÇÃO E INTEGRAÇÃO INSTITUCIONAL E COMUNITÁRIA

GERÊNCIA DE INTEGRAÇÃO E CAPACITAÇÃO

ACIDES-PE
Cadastro Estadual de Especialistas no Conhecimento e no Ensino de Temas Relativos à 

Defesa Social

Recibo de Inscrição no Cadastro

Profissional:

Recebi  o ENVELOPE LACRADO correspondente  ao cadastro  de Especialistas  do 
Profissional acima identificado.
Data: Assinatura do funcionário:

10

http://www.sds.pe.gov.br/capacitacao


Anexo IV - Proposta de Contratação

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
GERÊNCIA GERAL DE ARTICULAÇÃO E INTEGRAÇÃO INSTITUCIONAL E COMUNITÁRIA

GERÊNCIA DE INTEGRAÇÃO E CAPACITAÇÃO

ACIDES-PE
Cadastro Estadual de Especialistas no Conhecimento e no Ensino de Temas Relativos à 

Defesa Social

PROPOSTA PARA CONTRATAÇÃO DE (nome completo)

Recife, [data].

Senhor Secretário,

Com base nos termos do processo n.º [número], apresentamos proposta de prestação de serviços 
pelo profissional abaixo indicado, para a execução das atividades que seguem igualmente descritas.
Informamos, ainda,  que os documentos comprobatórios  da titulação do profissional  encontram-se 
devidamente arquivados em pasta própria na GICAP.

NOME

FORMAÇÃO

CPF

OBJETIVO

ATIVIDADE /CONTEÚDO

PROJETO /PROGRAMA VINCULADO / DISCIPLINA OU CURSO

DATA

HORÁRIO

LOCAL

VALORES DA HORA-AULA:

NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO

CARGA HORÁRIA

TOTAL (carga horária x valor hora-aula)

DADOS BANCÁRIOS PARA PAGAMENTO:

BANCO

AGÊNCIA

CONTA CORRENTE
[Assinatura e Carimbo do Proponente]

De acordo.
Em [data].
[Assinatura e Carimbo do Ordenador de Despesas]

11



ANEXO V - Pedido de Liberação

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
GERÊNCIA GERAL DE ARTICULAÇÃO E INTEGRAÇÃO INSTITUCIONAL E COMUNITÁRIA

GERÊNCIA DE INTEGRAÇÃO E CAPACITAÇÃO

ACIDES-PE
Cadastro Estadual de Especialistas no Conhecimento e no Ensino de Temas Relativos à 

Defesa Social

Ofício nº - GGAIIC
  
Recife, [data].
[Destinatário]
Assunto: Liberação de Servidor(a)

Senhor(a),

1. Ao cumprimentá-lo(a), consultamos sobre a possibilidade de liberar nos dias [período], o(a) 
servidor(a) [Nome Completo], integrante do Cadastro Estadual de Especialistas em temas de Defesa 
Social,  mantido  por  esta  Secretaria,  a  fim  de  que  o(a)  mesmo(a)  possa  vir  a  colaborar  com  a 
execução da ação de capacitação profissional do servidor.

2. A ação está ancorada no Decreto __________  e tem por principal objetivo elevar a qualificação 
profissional da segurança e Defesa Civil e, com isso, promover a melhoria dos serviços hoje prestados 
à sociedade pernambucana.

3. Contando com a disposição colaborativa de Vossa Senhoria, desde já agradecemos.

Atenciosamente,

[Gerente Geral de Articulação e Integração Institucional e Comunitária]

12



Anexo VI – Declaração

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
GERÊNCIA GERAL DE ARTICULAÇÃO E INTEGRAÇÃO INSTITUCIONAL E COMUNITÁRIA

GERÊNCIA DE INTEGRAÇÃO E CAPACITAÇÃO

ACIDES-PE
 Cadastro Estadual de Especialistas no Conhecimento e no Ensino de Temas Relativos à 

Defesa Social

DECLARAÇÃO

Eu, [nome], [RG], [endereço], [profissão], [matrícula e lotação funcional no serviço público], declaro 
para os devidos fins, que me comprometo a fazer reposição da carga horária correspondente aos dias 
em que estarei  ausente  para  prestação  de serviços  como contratado  pela  Secretaria  de Defesa 
Social, no período compreendido entre [período].

[Cidade de origem], [data].

[Assinatura]

De acordo,

Em, [data].

[Carimbo e assinatura da chefia imediata].

 

13


	Naturalidade
	CIM
	INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

	Ficha de Avaliação do Currículo

